Haëtenus vir celeberrimus, et in temporum antiquorum difficultatibus explicandis acutus atque felix. De quibus eius rationibus dispicere ipsum Lectorem iubemus, ubi rarissimae istius tabulae Sinenfis copia ei data fuerit, qua nos caremus. Nobis concedi posse facile, videtur, antiquiorem esse Sinarum gentem ista, quae in ea tabula definitur, epocha; at, si recte viri optimi et celeberrimi verba assequimur, ipse non negat, monere Tabulae editorem, ab ea demum epocha tempus illud inchoandum esse, quo rerum apud hanc gentem gestarum narratio nixa certis argumentis esse incipit, et digna fide videri potest. Ex quo consequitur, antecessis

dentis temporis rationes non esse certas et expeditas, et nec cum Sinarum nec Scriptorum sacrorum narrationibus satis constare, ut ipse Vir Summus innuit. Id quod ea recolens quae in hoc §. diximus facile comprehendet. Ex hoc vero confici putamus, ad vetustissimam Sinicae gentis historiam ob incertitudinem tuto prouocari non posse. Certiora vero, nisi coniecturis forte fidat, a viro praestantissimo expectantes magno desiderio eius chronologiam a condito mundo ad Mosen exoptamus.

P. 853. l. 2. ad voc. *Noachum ipsum*, add. not. Magno ingenii et eruditionis apparatu hanc opinionem ornare nuper post Whistonum conatus est SCHVCKFORDVS in *Harmon. script. Sacr. et prof. Vol. L. I. p. 20. L. II. pag. 69.* Audiendae viri docti rationes sunt, ne praeter fas reiecit hanc opinionem videantur. Urget ille: 1. Fohium ἀπάτορα dici: Noachum vnicum hominem ex diluuiio emergentem fuisse, hincque sine patre extitisse videri potuisse. 2. Matrem Fohium concepisse iride compressam; iridem autem characterem Noachiticae historiae esse. 3. Tradere annales septem pecudum genera sacrificiis Spiritui Summo coeli et terrae offerendis destinata Fohium domi aluisse, haustum autem id videri ex sacris oraculis, septena animalium genera Noachum ex arca eduxisse tradentibus, et ex his sacrificium Deo immolasse testantibus. 4. Nomen Fohii a sacrificiis deriuari. Noachi a venia sacrificio obtenta creaturis ad hominum usum vtendi. 5. Fohium in prouincia Xeusi habitauisse, quae borealis pars Chinae contigua sit monti Ararat, in quo demiserit se arca. Noachum mature populis repleuisse Indiae partes, ut potuerint filii dispersionis has Orientis gentes quae Bactriam et viciniam inhabitauerunt, bello aggredi, illae vero vim vi repellere. Tandem et 6. temporum rationes satis accurate sibi respondere putat. Non carent specie quadam eruditi scriptoris coniecturae, at examen feuerius, si quid iudicamus, non sustinent, nec persuadere nobis posse videntur Fohium cum Noacho eundem esse, pleraque enim nudis hypothefibus nituntur, quibus negatis omnis illa demonstratio corrui. Nam 1. Sinae non dicunt, patrem Fohii ignorari, sed conceptum esse sine patre, vestigio hominis proceri calcato, et iride matre circumdata. Quid hoc praeter iridem, commune phaenomenon, ad historiam Noachi, quem habuisse parentes filii eius in arcam ingressi satis norant. 2. Quae de sacrificiis Fohii traduntur, magis eneruant hypothefin, quam adstruunt. Sacrificauit enim *y biang xin ky*, id est coelestibus et terrestribus spiritibus, vbi vox Sinica *Ky*, specifica est ad terrestres spiritus significandos, ita ut MINORELLIVS, in *Exam. hist. Sin. Iuuenctii*, p. 125. audacter pronuntiet, ne vnum Sinam inueniri, qui has aliter literas explicet, aut quam distat hoc a Noachi sacrificio. 3. Ficulneum autem est, et longe petatum, quod a nominis significatione argumentum sumitur. Noachus enim a tranquillitate dictus antequam sacrificasset. Quae vero 4. ex habitatione valde antiqua partium quarundam Indiae borealium concluduntur, non plus euincunt quam terram, quam Noachus post diluuium inhabitauit, non adeo remotam fuisse a Sinensium terris, ut non mature a

Hist. philos. Tom. V.

Ccc ccc

poste-

posteris Noachi coloniae deduci illuc potuerint; quod tamen ipso Noacho viuente factum esse prorsus vero est dissimile. Nec 5 tempora concordare ex iis, quae supra diximus, constat; ex his enim patet, tempora Fohii, qualia a Sinis definiuntur, supra diluuii tempora assurgere. Quod si 6. recordemur, Sinas tradere de Fohio, fuisse eum rudis et belluinis moribus viuentis populi magistrum primum, qui eos ad humanitatis sensum reuocauerit, apertissimum est, Fohium cum Noacho eundem esse non posse, sed ad ea tempora reiciendum esse, quibus coloniae a filiis Noachi per Orientem sparsae tandem veri cultus diuini omnisque rationis vfum amiserint. Id quod Noacho viuente contingere nondum potuit, cum illo atque filiis eius viuentibus familiae eorum institui rationis et reuelationis praefidiis fatis potuerint. Mittamus itaque hanc comparationem sacrarum literarum historia indignam, certi, Fohiana tempora non esse ita certa, vt is cum Noacho possit vnus idemque haberi.

Pag. 856. lin. 17. pro *regi*, l. *regni*.

P. 870. l. 21. post voc. *diximus*, add. not. Memcii vitam nuper elegantia commentatione exposuit, vir eruditissimus dignusque auita doctrina gloriaque, IOANNES BENEDICTVS CARPZOVIUS. Erat philosopho domesticum nomen Ko, aut Mem-Ko, Iaponensibus, teste KAEMFFERO *Itiner. Iap. L. III. c. 7. T. II. p. m. 71.* Moosi dicitur. Natus est in regno Tfeu, vel Chu tunc dicto, quod hodie Xantum audit, ex illustrissima gente Mem-fun, anno ante N. C. CCC LXXI. Imperatore Sinarum hieuum, annis post Confucium septem supra centesimum. Enutritus disciplina Confuciana a praeceptore Tfu-fu, (qui ex schola Tsem-fu prodierat, vt hic ex Confucii,) tanti sapientiae doctoris praecepta diligenter hausit, collectisque thesauris philosophicis, iter literarium instituit, eo, vt videtur animo, vt Confucium imitaretur, et se gentis moribus emendandis accingeret. Profectus igitur ad regni Cy monarcham Siuen-uam, cum spe frustraretur, nec regis animus mutaretur, septem regna eodem scopo intentus peragrare constituit, bellicis autem tumultibus impeditus est. Ideo reuersus in patriam Chu, scholas aperuit, discipulos non plures nactus, quam septendecim, quibus sapientiae Confucianae mysteria explicuit, libros quoque classicos Sinenfium et annales imperii ad normam Confucianam emendauit. Id quod susceptum ab eo illam ob causam annales Sinici referunt, quod valde in contentum et obliuionem esset adducta Confuciana sapientia, haud pauci quoque, quam non recte intelligebant, perperam interpretarentur. Quibus cum se Memcii praeceptor Tfu-fu opposuisset, qui sinceram seruauerat doctrinam Confucii, mirum non est, Memcium ex eius disciplina progressum, eam felici euentu restituisse. Aduersarios autem expertus est, philosophos Yam et Me, quorum haud exigua apud sectatores suos fuit auctoritas, quorum clamoribus cum contemptus quidam Memcii inter Sinas accessisset, eo quod nulla dignitate, nullo magistratu fulgebant, valde industria Memciana in prouehendae philosophiae studio sufflamina est. His enim causis impeditam Memcii diligentiam scriptores Sinici

Sinici adscribunt. Suspiciamur autem, fuisse hos philosophos ex secta Li Lao Kiun, quam vehementer Confucianae scholae fuisse aduersatam, magna vero auctoritate inter Sinas viguisse supra obseruauimus. Quod itaque uiua voce efficere non poterat, scriptis commentaris Confucianis obtinere fategit, magnamque inde et apud Sinas et apud Iaponenses laudem meruit, adeo ut post Confucii scripta libri eius secundum obtinerent locum. Inerat enim viro erudito acumen ingenii, et imprimis facundia, qua Confucium superasse, COVPLETVS, ait, vitae autem innocentia et morum probitate plurimum ei concessisse; aliter tamen aliis de eo pronuntiantibus. Eminet memoria Memcii libris quatuor Su-xu, siue interpretatione librorum quinque classicorum, quos auctoritatem classicam inter Sinas et Iaponenses obtinuisse supra memorauimus. Hos cum libro sententiarum Confucii a Memcio vulgato et aucto, et de bono regimine aliisque ab eo vel scriptis vel commentatione explicatis plurimum suspicit Sinarum secta litterata, quosdam edidit, ut supra dictum Franc. Noëlius, commentariis illustrarunt philosophi nonnulli Sinici. Exemplum auctoritatis, quam tandem in gente sua ob doctrinae claritatem obtinuit esse potest, quod progenies eius Mandarinorum iure et dignitate inter Sinas, ut Confucii, et Laotani, floreat. Obiit anno aetatis octogesimo quarto, ante C. N. CCLXXXVII. cycli Sin. XLI. anno nono. Haec ex COVPLETI et sociorum obseruationibus NOELII praefatione, MENZELII Chronologia Sinica, SPIZELII Literatura Sinica etc. diligenti et iucunda dissertatione collegit, quem laudauit cl. Carpzouius, qui plura desiderantibus adeundus est.

P. 884. l. 6. pro *dicit*, l. *dicitur*. p. 889. l. 20. pro *constare*, l. *docere*. p. 896. l. 4. pro *Et*, l. *Est*, ib. l. 4. a fin. pro *ea*, l. *eam*. p. 903. l. 4. pro *voluntatibus*, l. *volutantibus*.

P. 917. l. 5. voc. *Moosi*, add. not. Hunc Memcium esse ex libris illi tributis constat: et hos solos, non autem ipsum Memcium in Iaponiam peruenisse verisimile est.